מקור חזותי: מפה: [תהליך האמנסיפציה של יהודי אירופה בסוף המאה השמונה עשרה](#).

כדאי להבהיר לתלמידים ולהדגיש כי האמנסיפציה היא הדרגתית, ורק במערב אירופה יהודים קיבלו אותה. בעזרת המפה ניתן לערוך רשימה של המקומות שבהם היהודים קיבלו אמנסיפציה, על פי סדר כרונולוגי.

מאבק יהודי אנגליה: גאים ביהדותם.

דוגמה א: באלול ה'תשכ"ו, 1966, נחנך משכן הכנסת. בסעודה החגיגית שנערכה אחרי חנוכת משכן הכנסת לכבוד הגב' דה רוטשילד אמר יו"ר הכנסת קדיש לוז: "אנו נותנים כבוד לשם רוטשילד, למשפחה הגדולה, על המקום הרם שתפסה בתודעת העם היהודי במשך דורות, על אשר בניה נשאו בגאון את יהדותם בעולם עוין.

ייתכן שמטרת כתיבת השיר היא להתחנף לנפוליאון ולהראות לו את הערצת בני ישראל הצרפתים אליו על מנת שלא יחמיר עם הסנהדרין.

הצעה לפעילויות העשרה והעמקה

הפרדת הדת מהמדינה בארצות הברית – קטע מקור (עמ'...) – הפרדת דת ממדינה בארצות הברית. בשנת ה'תכ"ה, 1665, פרסם רוג'ר ויליאמס, איש דת שהוחרם על ידי ההנהגה הפוריטנית, את המשל הבא:

"רבות אוניות השטות על פני הים, עם כמה מאות נפשות באוניה אחת, [...] והיא תמונה נאמנה של קהילייה, או של צירוף אנושי או חברה.

רוחות חדשות בדמות נאורות, לאומיות, סוציאליזם ואידאולוגיות נוספות יחד עם תיעוש ומיכון חוזרים אל הקהילות ומציבים בפני היהודים שאלות חדשות. היהודים נקראים להכריע בדבר מידת השתתפותם ואופי מעורבותם בחברה הכללית.

במוקד הפרק נמצאת העיר ברלין, שהפכה לאחד ממרכזי ההשכלה היהודית במאה השמונה עשרה. דמויות משמעותיות מההשכלה היהודית שפעלו בה, כמו משה מנדלסון (ה'תפ"ט–ה'תקמ"ו, 1729–1786) ונפתלי הרץ וייזל (ה'תפ"ה–ה'תקס"ה, 1725–1805), התייחסו בדרכים שונות לשאלה כיצד על היהודים להתמודד עם התמורות בחברה ובכלכלה האירופית, עם תפיסות העולם החדשות ועם היחס של החברה הכללית ליהודים שהלך והשתנה. ברוח ההשכלה היהודים בחנו מחדש את יחסם לדת ולקהילה היהודית. החברה היהודית התחלקה לתנועות ולזרמים חדשים, והיו גם כאלו שבחרו לעזוב את החברה היהודית ולהשתלב לחלוטין בחברה הכללית.

"...אל תט לבכם לדבר רע, להתעולל עלילות ברשע את אישים פועלי און,

החדשים מקרוב נתרחקו מאת ה' ותורתו בעוונותינו הרבים,

1 מאיר, מיכאל. **צמיחת היהודי המודרני**. הוצאת כרמל, 1990, עמ' 100.

אל תדורו בשכונתם, ולא תתחברו עמהם כלל וכלל.

ובספרי רמ"ד אל תשלחו יד, עולמי עד, אז רגלכם לא ימעדו לעולמי עד..." (ספר לב העברי, תרכ"ח, 1868)

רמ"ד (לפי חלק מההיסטוריונים) הוא ר' משה דסאן, משה מנדלסון.

א. מדוע הוא מכונה משה דסאן?

ב. כיצד מכנה החת"ם סופר את המשכילים בני דורו שפרקו עול תורה ומצוות?

ג. מהו יחסו של החת"ם סופר למנדלסון על פי צוואה זו? הסבירו את תשובתכם.

ד. איזו הנחיה מנחה החת"ם סופר את בניו ביחסיהם עם היהודים שפרקו עול תורה ומצוות?

הערה: בנוגע לשאלה על צוואתו של החת"ם סופר (ה'תקכ"ב–ה'תקצ"ט, 1762–1839), יש לדעת כי ישנו דיון בין החוקרים על נוסח הצוואה, ויש הטוענים כי החת"ם סופר לא הסתייג מספרי מנדלסון וכי הנוסח הנכון הוא לא "בספרי רמ"ד אל תשלחו יד", אלא "בספרי חמד (כלומר רומנים למיניהם) אל תשלחו יד".

על הדיון ההלכתי בימינו בנושא [גילוח בחול המועד](#)

פעילויות סיכום: הכנת בול או לחלופין יצירת כרזה.

כיצד הוסיף הסרטון להבנה שלכם בנושא היהודים ברוסיה?

כמו כן, ניתן להראות לתלמידים [קטע מהסרטון](#) לאן יהודים לאן: צרת הצאר. החל מדקה 9:04, העוסק במדיניות הצאר בנוגע ליהודים. [לקישור](#)

השפעת המהפכה התעשייתית על פרנסת היהודים: לפניכם מספר משפטים מתוך הפואמה "קוצו של יוד"¹. השיר נכתב בשנת ה'תרכ"ח, 1868, על ידי משורר ההשכלה יהודה ליב גורדון (יל"ג) (ה'תק"צ–ה'תרנ"ב, 1830–1892) משורר וסופר עברי, יליד וילנה. השיר הוא שיר מחאה אנטי דתי חריף ביותר כנגד מה שגורדון תפס כביזוי כבוד האישה ביהדות. להלן נעסוק רק במבוא לשיר המדגים את משבר החברה המסורתית בימי המהפכה התעשייתית.

השיר מספר על אישה ושמה בת שוע. אביה נקרא בשם חפר. וכך הוא מתואר:

חַפֵּר אַבִּיָּה נְשׂוּא פָּנִים וְקָצִין

[תולדות יהודי ארצות הברית](#), סרטון.

פרק י': קהילת יהודי אלג'יריה - היווצרות הזהות המסורתית

הפרק האחרון בחטיבה "חיים יהודיים במציאות משתנה" עוסק בקהילה היהודית באלג'יריה. פרק זה נבחר כמייצג את התמודדות הקהילות היהודיות בצפון אפריקה עם אתגרי המודרנה.

עם הכיבוש הצרפתי הקולוניאלי של אלג'יריה בשנת ה'תק"צ, 1830, החל תהליך של חדירת ההשכלה והמודרניות למחוז הצרפתי החדש ובעקבותיו לשאר ארצות צפון אפריקה. השינויים בקהילה היהודית היו מהירים ונגעו בכל תחומי החיים. בלחצם של יהודי צרפת הוענקה ליהודי אלג'יריה אזרחות צרפתית בשנת ה'תר"ל, 1870.

אל מגוון התגובות להשכלה ולמודרניזציה שאליהן נחשפו התלמידים בשני הפרקים הקודמים, נוספו התגובות של הציבור היהודי האלג'יראי, הרבנים והמשכילים, תגובות הנגזרות מתוך המציאות שחיו בה לפני הכיבוש הצרפתי. יהודים רבים ניצלו את השינוי במעמד המשפטי לאימוץ התרבות הצרפתית וזנחו את הדת למען התבוללות תרבותית.

ביבליוגרפיה

[אתר הקהילה היהודית באלג'יריה](#)

[הקהילה היהודית באוראן](#), אלג'יריה, אתר אנו מוזיאון העם היהודי.

אביטבול, מאיר. **מכרמיה לפטן אנטישמיות באלג'יריה הקולוניאלית (1870–1940): הצרפתים וביטול האוטונומיה המשפטית של הקהילה היהודית**. מרכז זלמן שזר לתולדות ישראל, תשנ"ד, 1993.

גליקסברג, שלמה א. **ר' דוד הכהן סקלי: פסיקה מסורתית בעידן של תמורות, בתוך יהודי אלג'יריה ולוב**, הוצאת בר אילן מרכז דהאן תשע"ד, עמ' 134-155

סעדון, חיים (עורך). **אלג'יריה**. משרד החינוך, המזכירות הפדגוגית, המרכז לשילוב מורשת יהדות המזרח: מכון בן-צבי לחקר קהילות ישראל במזרח של יד בן-צבי והאוניברסיטה העברית, תשע"א, 2011.

שטרית, יוסף. **יהודי צפון אפריקה במאות ה-19-20: מודרניות לאומית עברית מול מודרניות צרפתית**. האוניברסיטה הפתוחה, 1990.

חכימא קהילות - פרק 4: אלג'יריה - ד"ר יוסף שרביט, [הסכת](#)

פרק י"א: בין ישן לחדש - ארץ ישראל במאה התשע עשרה

החטיבה עוסקת בארץ ישראל ובתנועה הציונית במאה התשע עשרה הארוכה.

כמו כן, הסרטון מזמן דיון משמעותי בנוגע לדרכים שבהן עלינו לפעול, בדורנו, כדי לקדם את שיבת עם ישראל לארצו.

בית הכנסת החורבה: סיור וירטואלי יפהפה בבית הכנסת. ניתן לספר לתלמידים על שתי דרשות מפורסמות שנושא הרב קוק במקום: [על חשיבות הדגל הישראלי](#). בטקס הכנסת דגל הגדוד העברי לבית הכנסת בשנת ה'תרפ"ו, 1926, ועל [שלושת השופרות](#) בראש השנה שנת ה'תרצ"ד, 1933. מאחר שדרשות אלו עסקו, בין היתר, בתהליך הגאולה של עם ישראל, ניתן לדון עם התלמידים על מרכזיותו ומשמעותו של בית הכנסת כמשקף תהליך זה במהלך הדורות.

היציאה מן החומות: סרטונים על אודות דמותם ותרומתם ליישוב הארץ של בני הזוג [מונטיפיורי ויוסף ריבלין](#) המזמנים דיון על אודות הייחודיות של פועלם ותרומתם לפיתוח העיר ולרווחת תושביה בפרספקטיבה היסטורית.

בן יעקב, מיכל. [התיישבותם של היהודים המערביים בירושלים](#) באתר מורשת יהדות מרוקו.

גפני ראובן, מורגנטרן אריה, קאסוטו דוד. **החורבה: שש מאות שנים של התיישבות יהודית בירושלים**. יד בן צבי, 2010.

מורגנטרן, אריה. **השיבה לירושלים: חידוש הישוב היהודי בארץ ישראל בראשית המאה התשע-עשרה**, שלם, התשס"ז – 2007.

רם, חנה. **הישוב היהודי ביפו**, כרמל, תשנ"ו.

[עיר בראי תקופה - ירושלים במאה ה-19](#) מאמר מפורט על אודות מדיניות השלטון העות'מאני, היחס בין העדות השונות, פעילות הקונסוליות האירופיות ועוד.

[ארץ ישראל במשנת החסידות](#) באתר דעת.

מרכז זלמן שזר לתולדות ישראל, תשס"ח. אבינרי, שלמה, הרעיון הציוני לגונויו. עם עובד, תש"ם.

אליאב, מרדכי. **ספר העליה הראשונה**. יד בן צבי, תל אביב, תשמ"ב.

גולדשטיין, יוסי. **בין ציון לציונות: תולדות התנועה הציונית**. האוניברסיטה הפתוחה, 1997.

דרוואן, ניצה. **באין מרבד קסמים: עולי תימן בארץ ישראל, תרמ"ב-תרע"ד, 1881-1914**, ירושלים: מכון בן צבי, 1983.

הלוי הורביץ, יונתן בנימין. **אלה מסעי – מסע הרבנים**. קול מבשר, 2001.

וייס, יצחק. **הרצל: קריאה חדשה**. משכל, 2008.

חבס, ברכה ואלעזר שוחט. **ספר העליה השניה**. עם עובד, 1947.

ימירסקי, יהודה. **הרב קוק: מבט חדש**. כנרת זמורה ביתן, 2021.

רוזנק, אבינועם.

ניתן להשתמש בקטעי המידע שלהלן כדי לדון עם התלמידים על משמעות הערבות ההדדית בין חלקי עם ישראל.

כדאי לספר על היהודי [ג'ון מונש](#), מהנדס יהודי אוסטרלי שהכריע במידה רבה את מלחמת החפירות, ועשר שנים מאוחר יותר, היה נשיא ההתאחדות הציונית של אוסטרליה.

על התפילה המשותפת שנערכה לחיילים יהודים מצרפת ומגרמניה, במהלך קרבות בוורדן בשנת תרע"ו, 1916 ניתן לשמוע [בדקה 12 ואילך](#) על חוויותיהם של החיילים היהודים במלחמת העולם הראשונה ניתן לקרוא גם בספרו של אביגדור המאירי, "[השגעון הגדול](#)". המאירי שירת כקצין יהודי בצבא האוסטרו-הונגרי במלחמה.

יחסי הכוחות מדגימים את החשיבות בנכסים אסטרטגיים של שטח, כוח אדם ויכולת כלכלית, החשובים פעמים רבות יותר מאשר יכולת צבאית.

שאלה לדין בעמ' 284 – ההחלטה על [גרמניה תחילה](#) נבעה מההערכה כי הצבא הגרמני חזק יותר וכי אם הוא יכריע את בריטניה ורוסיה (מה שכמעט קרה בשנת ה'תש"ב, 1942) הרי האמריקאים לא יוכלו לבדם ליפנים ולגרמנים. בשל כך הוחלט על השקעת מאמץ מול גרמניה, והאמריקאים, ורק הם, השקיעו מול היפנים מאמץ משני יחסית למאמצים באירופה.

עיון במפה בעמ' 284 – תוניסיה הפכה להיות זירת קרב מרכזית בצפון אפריקה כי אליה נדחקו הכוחות הגרמניים שנסוגו מפני הבריטים בלוב ומפני האמריקאים באלג'יריה.

מפעל ההתיישבות היהודי בארץ לא התנהל בחלל ריק, ובשנים הראשונות של תקופת המנדט הולכת ומתגבשת לאומיות ערבית מקומית שאינה רואה בעין יפה את ההתפתחות היהודית. תגובת הערבים לעלייה ולביסוס היישוב היהודי בארץ באה לידי ביטוי בסדרת פרעות, שהראשונה בהם התחוללה בשנת ה'תר"פ, 1920. לשיא חדש הגיעה העוינות הערבית במאורעות תרפ"ט, 1929, שבעיצומן נערך טבח אכזרי ביהודי חברון. מאורעות דמים אלו העלו לסדר יומו של היישוב היהודי את חשיבות הקמתו של כוח מגן עברי עצמאי, "ההגנה", שלא יהיה תלוי בבריטים ושעליו ניתן יהיה לסמוך בעת צרה.

המשך הפרק עוסק בהקמת מוסדות וארגונים שימשו בסיס כלכלי והנהגתי למדינה שבדרך, ובהם: "הסוכנות היהודית", המוסד השלטוני היהודי, ו"הסתדרות העובדים" על מוסדותיה הכלכליים הרבים.

העלייה השלישית: פעילות בעקבות שירים: דרך [שיר החלוצים](#) והשיר [שם בעמק](#), שנכתבו בתקופה זו, ניתן ללמוד על העבודות שבהן עסקו החלוצים, הקשיים שהיו מנת חלקם והחזון שפעלו לאורו.

פעילות בעקבות דמות: אחת הדמויות המרשימות שעלתה לארץ בעלייה השלישית הייתה זו של [הרב ישעיהו שפירא](#) (ה'תרנ"א-ה'תש"ה, 1891-1945) שזכה לכינוי "האדמו"ר החלוץ". מומלץ ביותר לערוך לתלמידים היכרות עם דמות זו וכמו כן להשמיע לתלמידים את [השירים שהלחין](#).

יוסף טרומפלדור: פעילות בעקבות סרטונים: [סרטון קצרצר](#) על חייו ומותו של יוסף טרומפלדור, [וסרטון ארוך יותר](#) שניתן להראות את כולו או חלקים ממנו.

ביבליוגרפיה

- אליאב, בנימין (עורך). **היישוב בימי הבית הלאומי, 1917-1948**. כתר, 1979.
- גולני, מוטי ויהודה ריינהרץ. **האב המייסד: חיים ויצמן, ביוגרפיה, 1922-1952**. כרך ג'. עם עובד, 2020.
- דינור, בן-ציון (עורך). **ספר תולדות ההגנה**. כרכים א-ג, 1955-1972, מערכות, תשכ"ד (1964).
- חלמיש, אביבה. **במירוץ כפול נגד הזמן: מדיניות העלייה הציונית בשנות השלושים**. יד יצחק בן-צבי, 2006.
- ליסק, משה (עורך). **תולדות היישוב היהודי בארץ-ישראל מאז העלייה הראשונה: תקופת המנדט הבריטי**. תשס"א, 2001.

פרק י"ז: המדינה שבדרך

פרק זה עוסק במאבקו של היישוב היהודי למען המדינה שבדרך בחלקה השני של תקופת המנדט, החל מאמצע שנות השלושים ועד לכ"ט בנובמבר 1947. ראוי להדגיש בפני התלמידים את משמעות המושג, שעניינו העובדה שהיישוב היהודי הכין את המוסדות והארגונים המתאימים להקמת מדינה עצמאית במשך שנים ארוכות, מה שסייע לו מאוד בתהליך קבלת העצמאות.

מקור מילולי עמ' 329 – מהקטע העוסק בהקמת קיבוץ טירת צבי עולה תחושה של התגייסות והתלהבות. חשיבותו האסטרטגית של הקיבוץ נבעה מהיותו היישוב הדרומי ביותר בעמק בית שאן.

שאלת אתגר עמ' 329 – התשובה היא 54 מעלות בטירת צבי בתאריך ו' בתמוז ה'תש"ב, 21/6/1942.

מקור מילולי עמ' 332 – בדבריו מדגיש ברל כצנלסון את זכותו הטבעית של כל יהודי לעלות לארץ ישראל. המשך עלייה זו הוא לדעתו בגדר מלחמה של העם היהודי על ארצו ואסור לו להיכנע.

מקור חזותי עמ' 333 – הכרזה קוראת לבני היישוב היהודי בארץ להתגייס לצבא הבריטי על מנת להגן על ארץ ישראל והמפעל ההתיישבותי.

עם זאת יש להדגיש את הנסיגה המשמעותית מהשטחים שיועדו להינתן לבית הלאומי היהודי עם ראשית המנדט הבריטי.

מקור חזותי עמ' 340 – כותרת העיתון מצביעה על הקשר בין הרצל, חוזה הציונות, למימוש חזונו עשרות שנים לאחר מותו. כדאי להזכיר את דברי הרצל בשנת ה'תרנ"ז, 1897, לאחר הקונגרס הציוני הראשון: "בבזל ייסדתי את מדינת היהודים, בעוד חמש שנים ולכל היותר בעוד חמישים שנה יכירו בכך הכול".

מקור מילולי עמ' 342 – הקטע מביא לידי ביטוי את הקשיים שבהם נתקלו נוסעי השיירות בדרכם לירושלים: המשאיות הכבדות, שנאלצו להאט בעליות לירושלים, שימשו מטרה נוחה לפגיעה, וכאשר היו "נתקעות" בדרך לא יכלו להסתובב חזרה וחסמו את הדרך לרכבים אחרים.